14. Y á todos los que están al rededor suyo, á su guardia" y á sus tropas, los dispersaré por todos los vientos, y en pos de ellos desenvainaré la espada.

15. Y sabrán que yo soy el Señor, cuando los haya dispersado por varios países, y diseminado entre las naciones, según los tengo amenazados, en castigo de sus crímenes, que reconocerán entónces.

16. Y preservaré de la espada, del hambre y de la peste algunos pocos de ellos, para que refieran todas sus maldades á las naciones á donde irán; y conocerán estas que yo soy el Se-

11. Dic: Ego portentum vestrum: quomodo feci, sic fiet illis: in transmigracionem, et in captivitatem ibunt.

12. Et dux, qui est in medio eorum, in humeris portabitur, in caligine egredietur: parietem perfodient ut educant eum: facies eius operietur ut non videat oculo terram.

13. Et extendam rete meum super eum, et capietur in sagena mea: et adducam eum in Babylonem in terram Chaldaeorum: et ipsam non videbit, ibique morietur.

14. Et omnes, qui circa eum sunt, praesidium eius, et agmina eius dispergam in omnem ventum: et gladium evaginabo post eos.

15. Et scient quia ego Dominus, quando dispersero illos in Gentibus, et disseminavero eos in terris.

16. Et relinquam ex eis viros paucos á gladio, et fame, et pestilentia: ut enarrent omnia scelera eorum in Gentibus, ad quas ingredientur: et

leyera ipse, el sentido seria quorum in medio est, es decir, sobre el príncipe que está en Jerusalen, y sobre toda la casa de Israel, en medio de la cual está. Tal es el sentido que supone el V 12. en que la Vulgata dice: *Et dux qui est in medio eorum.*

V 11. Lit. Yo soy vuestro prodigio. Soy para vosotros una señal de lo que debe sucederos á vosotros mismos ó á vuestros hermanos. Supr. V 6.

V 12. Véase á Jeremias xxxix. 7. donde la Vulgata dice que le arrancaron los ojos: *oculos eruit*, el texto hebreo puede significar tambien que se los reventaron: *caecavit.*

Ibid. El hebreo dice *operiet* por *operientur*, refiriéndolo á la palabra *facies*, que en hebreo está en plural. En seguida se lee allí: *Ut non videat ad oculum, et ipse terram.* Los Setenta leyeron así: *Ut non appareat ad oculum et ipse terram non videat.* La expresion hebrea puede significar igualmente *non appareat* y *non videat*, y parece que en efecto pudo usarse aquí en ambos sentidos, á fin de que ningun ojo lo vea, y de que ni él mire la tierra.

V 14. El hebreo dice *auxilium*; los Rabinos suponen que debe leerse *auxilium ejus.*

scient quia ego Dominus.

17. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: